Quanto alla “dignità” di Dio, e alla convenienza che Dio intervenga in forme straordinarie, Agostino ripresenta anzitutto la sua osservazione: il corso ordinario della natura è un continuo grande “miracolo”. Ma – aggiunge – Dio può ben fare qualcosa di straordinario per la salvare e santificare le sue creature.

«Anche se l’abitudine a guardare i miracoli delle nature visibili ha fatto perder loro valore (*videndi assiduitate viluerint*), considerandole con sapienza esse risultano più grandi di tutti i fenomeni più insoliti e rari. Infatti l’uomo è un miracolo più grande (*majus miraculum est homo*) di ogni miracolo che viene fatto per mezzo suo. Per questo quel Dio che ha fatto visibili il cielo e la terra non disdegna (*non dedignatur*) di compiere miracoli visibili nel cielo e sulla terra con cui spingere l’anima, ancora attaccata alle realtà visibili, ad adorare Lui, invisibile»¹³².

Già la promulgazione della Legge al popolo eletto era anticamente confermata da molti miracoli, perché in tal modo

«appariva, per quel che la divina Provvidenza ritenne necessario, con segni ed eventi mirabili, che era il Creatore, a servirsi della creatura per dare quella legge»¹³³.

Il miracolo “unico, grande”, è certo la Resurrezione; ma non sono da disprezzare gli altri miracoli riportati dai vangeli, e neppure le “grazie” la preghiera continua ad impetrare per intercessione dei martiri¹³⁴:

¹³² *De civitate Dei*, X, 12; PL 41, 291: «Quamvis itaque miracula visibilium naturarum videndi assiduitate viluerint; tamen cum ea sapienter intuemur, inusitatissimis rarissimisque majora sunt. Nam et omni miraculo quod fit per hominem, majus miraculum est homo. Quapropter Deus qui fecit visibilia coelum et terram, non dedignatur facere visibilia miracula in coelo vel in terra, quibus ad se invisibilem colendum excitet animam adhuc visibilibus deditam: ubi vero et quando faciat, incommutabile consilium penes ipsum est, in cujus dispositione jam tempora facta sunt quaecumque futura sunt. Nam temporalia movens, temporaliter non movetur; nec aliter novit facienda, quam facta; nec aliter invocantes exaudit, quam invocatuos videt».

¹³³ *Ibidem*, X, 13; PL 41, 292: «Cum enim lex dabatur populo, qua coli unus jubebatur Deus, in conspectu ipsius populi, quantum sufficere divina providentia judicabat, mirabilibus rerum signis ac motibus apparebat, ad eandem legem dandam Creatori servire creaturam».

¹³⁴ Cfr. I. STOSZKO, *L’apologétique de Saint Augustin*, cit., 186: «Bien que saint Augustin ait relativement peu utilisé le miracle pour démontrer à ses contemporaines la divinité de la religion chrétienne, il lui a toutefois reconnu une valeur apologétique objective et certaine».